东南大学教务处
校机教〔2018〕159号

关于印发《东南大学全日制本科教学劳务酬金发放管理实施细则（试行）》的通知
学校各部门、单位：
根据校发〔2017〕394号《关于印发<东南大学劳务酬金发放管理办法（暂行）>的通知》精神，进一步规范本科教学活动中发生的各类劳务费、酬金项目发放标准，结合我校全日制本科教学实际情况，制定了《东南大学全日制本科教学劳务酬金发放管理实施细则（试行）》。现予印发，请遵照执行。

    东南大学教务处
2018年11月29日
（主动公开）
东南大学全日制本科教学劳务酬金发放管理实施细则（试行）
根据校发〔2017〕394号《关于印发<东南大学劳务酬金发放管理办法（暂行）>的通知》精神，现将本科教学活动中发生的各类劳务费、酬金项目发放标准规范如下。

一、校内外专家报告与讲座费

因本科教学活动需要，聘请校外专家、学者来校做学术报告或讲座、专题讲座、教学讲座、形势政策报告和其他讲学、讲座的，需事先履行聘请审批程序，重点审核邀请专家条件、报告或讲座内容、酬金发放标准等内容，经邀请单位、归口管理部门审批后方可执行。

报告与讲座费参照财行〔2016〕540号文件，执行以下标准：副高级技术职称专业人员按不超过2500元/半天（4小时）执行；正高级技术职称专业人员按不超过5000元/半天（4小时）执行；院士、全国知名专家按不超过7500元/半天（4小时）执行。海外专家、企业家、行业精英参照执行。

校内专家在完成本职工作以外，开展学术报告及专题讲座活动领取酬金的，按上述标准减半执行。

二、讲课酬金

因本科教学活动需要，聘请校外企事业单位教师和外籍教师授课的，需事先履行聘用审批程序，重点审核聘用条件、授课事项、酬金发放标准等内容，经聘用单位、归口管理部门审批后方可执行。
（一）校外企事业教师授课课酬发放执行以下标准：一般人员授课按不超过200元/课时执行；企事业主管及中层管理人员、副高级技术职称专业人员等按不超过300元/课时执行；企事业高管、专家学者、正高级技术职称专业人员按不超过500元/课时执行；院士及相当院士的专家人员按不超过800元/课时执行。校外企事业教师指导毕业设计等实践教学工作酬金参照此标准执行。

（二）聘请的外籍教师在核定的工作量以外授课的，课酬发放执行以下标准：一般人员授课按不超过400元/课时执行；知名学者按不超过600元/课时执行；该学科资深著名学者（院士及相当院士的专家人员）按不超过1000元/课时执行。

（三）校内教师在完成院系核定的工作量之外参加拔尖创新人才培养各类实验班荣誉课程改革、全校通识选修课、seminar课程、参加校级及以上竞赛、省级及以上竞赛的集中培训辅导、少年班课外辅导、组班重修课程等授课，按讲师100元/课时；副教授110元/课时；教授120元/课时领取课酬；因教学活动需要并获职能部门批准，在寒暑假中开设的各类课程课酬按150元/课时标准发放。
发放规则是：校内教师授课信息表由职能部门统一反馈给相关院系，其所在院系人事秘书审核授课教师是否属超工作量完成，教学副院长签字确认后将授课信息表送交职能部门，职能部门根据院系审核后的的授课信息表统一核算发放。
校内教师承担暑期组班重修课程，根据上课人数低于50人、超过50人不足100人、及100人以上，酬金发放标准分别为150元/课时、160元/课时、170元/课时。暑期竞赛培训、暑期夏令营课程，酬金发放标准：150元/课时，授课信息由职能部门确认后统一核算发放。

三、专家咨询费
因本科教育教学研究与改革工作需要产生的专家咨询费，严格按照校发〔2017〕394号文件规定的标准执行。具体如下：
专家咨询活动的组织形式主要有会议、现场访谈或者勘察、通讯三种形式。

以会议形式组织的咨询，高级专业技术职称人员的专家咨询费标准为1800-3000元/人/天；其他专业人员的专家咨询费标准为1200-1800元/人/天；院士及相当院士的专家人员，可按照高级专业技术职称人员的专家咨询费标准上浮50%执行。

会期为半天的，按照上述标准的60%执行；会期不超过两天（含两天）的，按照上述标准执行；会期超过两天的，第一天、第二天按照上述标准执行，第三天及以后按照上述标准的50%执行。

现场访谈或者勘察按照上述以会议形式组织的专家咨询费相关标准执行。

以通讯方式咨询的，按次计算，每次按照会议形式所规定标准的20-50%执行。

专家咨询费不得支付给参与项目（课题）研究及其管理的相关人员。

四、评审费

因本科教学工作需要，由教务处牵头组织的如：国家级、省级和校级的教材、课程、专业、教改及教学成果等项目评审；教学计划、各类标准、管理办法等相关材料评审；国际交流项目、实践类的创客项目评审；毕业设计答辩评审、毕设抽检和优秀答辩评审、校际互评；国创和省创大学生创新创业项目、基于教师科研SRTP项目、校级SRTP等项目的评审；学术报告会论文、成果展示会作品评审；校级赛事的评审、省级及以上赛事的选拨评审等其他教学相关项目的评审（上述各类评审均含项目材料预审）。校内专家按不超过600元/半天（4小时）的标准发放，邀请的校外专家按不超过1000元/半天（4小时）。

以上评审活动发生在正常工作时间的，校内专家评审费减半发放。组织评审部门的工作和相关服务人员、因职务行为履行本人岗位职责而参与评审的管理人员、学校各类专项工作领导小组的成员参与评审时，一律不得领取评审费。
为确保教学工作正常运行、课程与实践教学质量的稳步提高，组织校内专家对全校学生网上评教排名前5%和后10%的教师开展课程教学质量评测工作。每次评审费按100元/人标准发放。青年教师首次开课课程、参加授课竞赛的课程的质量评测评审；实践教学中专家参与实习检查、院系毕业设计答辩抽查等质量评测评审；参照此标准执行。

发放给退休人员担任督导组长、副组长、督导人员的督导本科教学质量评审费，分别按1600元/月、1400元/月、1200元/月标准，由归口管理部门依据实际工作情况审核发放；发放给在职人员的，按上述标准减半执行。

五、考试考务费

在节假日、双休日完成外语四六级考试、江苏省级计算机等级考试、全国性及省级的大学生竞赛等由国家或江苏省委托的面向全国或全省的考试任务，校级及以上的学科竞赛，以及学校组织的期中、期末考试等考试工作，并有专门考试经费来源的，参照相关文件，经批准可以从专门经费中发放监考费、考试命题费、阅卷费、面试费等。

本科教学活动中组织的各类考试的监考费根据考试类型不同按以下标准发放：

1. 工作时间监考费：主要指全校教学运行中发生的期中、期末考试监考费，按70元/场标准发放；只能发给参加监考工作的人员，任课教师除外。

2. 非工作时间监考费：主要指由教务处统一组织安排在节假日、双休日的转系转专业、补考、重修及安排在晚上教学时间内的考试而发生的监考费，按140元/场标准发放；院系不得自行安排此类考试；监考费只能发给参加监考工作的人员，任课教师除外。

3. 全国外语四六级考试、江苏省计算机等级考试按照相关文件收取考试报名费，除上缴国家或省考试中心外有部分考务费返回。考务费发放标准：外语四六级考试监考人员培训费60元/场；外语四六级考试监考费200元/场；省计算机等级考试监考费150元/场。

4. 教职工参加巡考工作的，巡考费按每场最高不超过200元/人标准执行。正常工作期间进行的巡考工作，巡考费减半执行。

5. 非正常教学安排考试如转系转专业、组班重修等考试，发生的试卷命题费,按照命题的难度与试卷的使用范围和考试的重要性有所区分，发放标准按500-800元/份，阅卷费2元/份。
6. 学科竞赛中包含有非实践类竞赛或竞赛的非实践部分比赛的监考费、考试命题费、阅卷费等，按上述标准参照执行。
六、本实施细则未尽事宜，按国家法律、法规、规章和规范性文件、学校相关规章制度的规定执行；由学校授权教务处负责解释。
                                    东南大学

                                2018年11月29日

	　东南大学教务处                     2018年11月29日

—２—
—１—